
FaFamilije  

Në këto kohë ne dëshirojmë të ndajmë me ju disa ide 

kërkimore nga përvoja jonë 10 vjeçare e kërkimit me 

"Shtëpinë e Studiuesve të Vogël". Provoni diçka së bashku në 

familje dhe mblidhni njohuritë tuaja në ditarin e kërkimit 

shkencor! 

Ne ndërtojmë vetë një kub- Würfel 

� Për një kub ju nevojiten gjashtë fletë katrore - palosini ato siç 

tregohet në foto 

- Paloseni njërën anë në anën tjetër dhe shpaloseni përsëri në 

mënyrë që të krijohet një kryq në mes të fletës 

- Paloseni dy anët e kundërta në vijën qendrore 

    dhe "lejeni lirë" 

- dhe pastaj palosni dy anët e shkurtra në mes (shiko foton) dhe 

hapini përsëri për të krijuar dy "skeda" 

- më në fund shtyni gjashtë fletët e palosura në mënyrë të 

barabartë në njëra tjetrën, në mënyrë që skedat të  futen  

gjithmonë brenda kubës 

   Dëshiron të pikturosh kubikun tënd? ?Ku duhet te 

vendosen pikat? 

  Ndërtoni diçka me disa kube - cilat modele janë krijuar? 

    Shkruani një plan të një ndërtese kubike që duket si një 

divan ose vaskë. A mund ta kuptojë një fëmijë tjetër planin 

tuaj? 

Të dashur prindër: Pyetni fëmijët tuaj: "çfarë tipi  do t'u jepni të tjerëve nëse planifikojnë të bëjnë të njëjtën 

gjë?" Ose 

"Çfarë duhet të regjistroni / shkruani / fotografoni në mënyrë që ta kuptoni më vonë" ose "Çfarë mund të 

pikturoni / shkruani / fotografoni në mënyrë që të tjerët ta kuptojnë më vonë? 

Një ide  nga „Shtëpia e shkenctarëve të vegjël“, informohuni me tej  tek www.wfg-borken.de/zdi/haus-der-kleinen-forscher 


